(14) Cf. *Fragmenta ariana* 4 (PL 13, 603-604): *Est enim ingenitus solus et sine initio... Pater autem et Filio Deus est, cuius auctor est et omnium*.

(15) *Ibid.* 6, 609: *Sicut enim Pater habet uitam in semetipsum, ita dedit Filio uitam habere in semetipso*. Sur ces définitions cf. M. Simonetti, *Arianesimo latino, Studi mediaevali* 8, 1967, 675-679.

(16) C'est pour Hilaire la conséquence extrême des définitions d'Arius: cf. *trin.* 4, 9: *Cum enim dicunt: «solum uerum, solum iustum, solum sapientem, solum inuisibilem, solum bonum, solum potentem, solum immortalitatem habentem», in eo quod solus haec sit a communiore eorum secundum hos Filius separatur. Soli enim, ut aiunt, propria non participantur ab altero. Quae si in Patre solo, non etiam in Filio esse existimabuntur, necesse est ut Filius Deus et falsus et insipiens et secundum conspicibiles materias corporeus et maleuolus et infirmus et extra immortalitatem esse credatur, qui ab his omnibus cum in his Pater sit solus excipitur*.

définition du sage tenant sa sagesse de lui-même, du moins dans le cadre d'une logique de l'exclusion typique de la rhétorique de l'école. Les *Topiques* de Cicéron distinguent en effet la cause efficiente par sa propre nature (*ui sua*) de «l'autre» définie comme celle qui ne possède pas ce caractère, la cause adjuvante (17), caractère qui s'accorde bien avec le rôle imparti au Fils *secundus deus* dans la théologie arienne (18).

En déniant au Fils la qualité de *sapiens*, Palladius se refuse cependant à laisser dire qu'il est *insipiens*: «se peut-il que celui qui est lui-même Sagesse de Dieu soit dépourvu de sagesse?» (Fragments de Palladius 340 r) (19). Il y a une différence entre *non sapiens* et *insipiens*: la rhétorique range le premier qualificatif dans la catégorie des *negantia*, le second dans celle des *privantia*. Les *negantia*, explique Cicéron dans ses *Topiques*, expriment des idées qui s'excluent, de sorte que, si telle chose est, telle autre ne l'est pas: (20) ainsi la qualité de *non sapiens* exclut celle de *sapiens*, sans plus: c'est à ce *locus* que recourt Palladius. Il repousse par ailleurs l'idée que le Fils serait *insipiens*, qualificatif qui, vis-à-vis de *sapiens*, joue le rôle reconnu par les *Topiques* aux *privantia*: chez ceux-ci en effet la présence du préfixe *in* prive un mot de la valeur qu'il aurait, si le préfixe *in* était absent: (21) ainsi *insipiens* supprime l'idée de sagesse, alors que *non sapiens* se contente de l'exclure.

Ce souci de différencier le sens des mots est, selon Quintilien (22), l'un des traits fondamentaux de la lecture littérale des textes, celle que précisément recommande Palladius: «Salomon a dit...; l'A-

(17) Cf. Cic. *top.* 58: *Cansarum genera duo sunt, unum quod ui sua id quod sub ea subiectum est certo sufficit, ut ignis accendit, alterum, quod naturam efficiendi non habet, sed sine quo effici non possit, ut si quis aes cansam statuae velit dicere, quod sine eo non possit effici.*

(18) Cf. *Scolies ariennes, Lettre d'Auxentius* 304v 1.39-40: *Secundum traditionem et auctoritatem diuinarum scripturarum hunc secundum deum et auctorem omnium a Patre et post Patrem et propter Patrem et ad gloriam Patris esse numquam celauit.*

(19) *Dictum est tibi: «Potuit qui ipse est sapientia Dei insipiens esse?»*

(20) Cf. Cic. *top.* 49: *Sunt etiam illa ualde contraria, quae appellantur negantia, ea ἀποφατικὰ Graeci, contraria aientibus, si hoc est, illud non est.* Commentaire dans B. Riposati, *Studi sui Topica di Cicerone (Vita et Pensiero 22)*, Milano, 1947, 108-114.

(21) Cf. Cic. *top.* 48: *Sunt enim alia contraria quae priuantia licet appellemus latine, Graeci appellant στερητικὰ. Praepositio enim «in» priuat uerbum ea ui quam haberet, si «in» praepositum non fuisset, ut dignitas, indignitas, humanitas, inhumanitas et cetera generis eiusdem.*

(22) Cf. Quint. *inst.* 1, 8, 13-15: *In praelegendo grammaticus et illa quaedam minora*

pôtre a dit...; souvenez-vous de ce qui est dit par l'Apôtre au début: *La Sagesse...* (24)» sont des leit-motiv de l'adversaire d'Ambroise, auxquels fait écho Maximinus plus tard: «Nous vénérons les Écritures comme divines en elles-mêmes et nous interdisons d'en oublier un iota (24)».

Ainsi se trouvent bloquées ensemble chez les Ariens d'Aquilée une hermétique littéraliste et la *dialectia disputatio*. Ambroise leur en fait grief: *per litteras et per artem dialectiam depraedati* (25), dit-il d'eux dans une paraphrase de *Col. 2, 8* qu'a retenue Palladius dans sa post-défense. C'est une autre «lecture» de l'Écriture qu'il faut faire, continue Ambroise: *fidei uela tendamus scripturarumque relegamus ordinem* (26).

III. Les arguments philosophiques d'Ambroise:

Face à une dialectique captieuse, dont, sur les traces conjointes de la critique académicienne de Cicéron (27) et de la parénèse pauli-

praestare debet...; id quoque inter prima rudimenta non inutile demonstrare, quot quaeque uerba modis intellegenda sint.

(24) Fragments de Palladius, 340r l. 24-42: *Dictum est tibi Apostolum de Patre quidem proprie dixisse..., sed et Solomonem dixisse...; meminisse debetis etiam hoc coepisse dici quod in Apostolo scriptum est: Sapientiam...* (Notre traduction *hoc coepisse dici* diffère de celle qu'a procurée R. Gryson, *Scolies ariennes...*, 291); *Gesta 27: Palladius dixit: «Sapientia dicitur».*